Принято

Педагогическим советом

протокол от 29.08.2022 №1.

Согласовано

Родительским комитетом

Протокол №1 от 29.08.2023 г

«Утверждаю»

       Директор ГБОУ ННШ-ДС № 89

        _______________Х.Н.Гаффарова

        Введено в действие приказом

        от 29.08. 2022 г. № 161

Положение

о школьной форме и внешнем виде обучающихся

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

«Набережночелнинская начальная школа - детский сад № 89 для

детей с ограниченными возможностями здоровья»

Документ создан в электронной форме. № 719 от 12.09.2024. Исполнитель: Гаффарова Х.Н.
Страница 51 из 172. Страница создана: 12.09.2024 11:24

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения светского характера

образования в ГБОУ «Набережночелнинская начальная школа-детский сад 3 89 для детей

с ОВЗ», в соответствии  “Конвенции о правах ребенка”, с ч.2, ст 38, с п.18 ч.3 ст. 28

Федерального закона  “Об образовании в Российской Федерации” от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ,  ст.9 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об

образовании», Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28» СП 2.4 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, Уставом

ОУ, решением общего собрания.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются единые требования к одежде и внешнему

виду обучающихся по образовательным программам начального общего образования

ГБОУ «Набережночелнинская начальная школа - детский сад № 89 для детей с ОВЗ»

(далее – ГБОУ ННШ-ДС № 89).

1.3. Настоящие единые требования к одежде и внешнему виду обучающихся вводятся с

целью:

- обеспечения светского характера образования;

- обеспечения обучающихся удобной и эстетической одеждой в повседневной школьной

жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися;

- укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной

идентичности;

-  укрепления дисциплины и порядка, эффективной организации образовательного

процесса, поддержания учебно-деловой атмосферы, необходимой на учебных и

внеурочных занятиях в ГБОУ ННШ-ДС № 89;

-  создания условий для воспитания у обучающихся общей культуры и эстетики внешнего

вида, для соблюдения обучающимися общепринятых норм делового стиля одежды;

1.4.  Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

II. Функции школьной формы

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно-

воспитательного процесса на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил внутреннего

распорядка для учащихся и Устава ГБОУ ННШ-ДС № 89.

2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

2.5. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и

взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),

контактирующим с кожей человека. СанПиН 1.2.3685-21, утвержденным постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021г.

№2.

III. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

3.1. В ГБОУ ННШ-ДС № 89 устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

- повседневная одежда;

- парадная одежда;

Документ создан в электронной форме. № 719 от 12.09.2024. Исполнитель: Гаффарова Х.Н.
Страница 52 из 172. Страница создана: 12.09.2024 11:24

- спортивная одежда.

 3.2. Внешний вид и одежда обучающихся образовательного учреждения должны

соответствовать общепринятым нормам классического стиля и носить светский характер.

3.2.1. Повседневная одежда обучающихся включает:

Для учащихся 1-4-х классов:

для мальчиков – брюки классического стиля, пиджак (жакет) или жилет нейтральных или

неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску в классическом

цветовом оформлении); однотонную сорочку в сочетающейся с указанной одеждой

цветовой гамме, аксессуары (галстук, поясной ремень); в холодное время года –джемперы,

свитеры, пуловеры нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в

клетку или в полоску);

для девочек – пиджак (жакет), жилет, юбку, сарафан или брюки классического стиля

нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску

в классическом цветовом оформлении); непрозрачную блузку (длиной ниже талии),

(длина сарафанов, юбок не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже 10 см

нижней границы колена); в холодное время года- джемперы, свитеры, пуловеры

нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску).

3.2.2. Парадная школьная одежда:

Парадная школьная форма используется обучающимися в дни проведения праздников,

торжественных линеек и мероприятий

Для мальчиков парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды,

дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром;

Для девочек парадная одежда– состоит из повседневной школьной одежды, дополненной

светлой блузкой или праздничным аксессуаром; обувь: туфли, возможен вариант

устойчивого каблука 1-2 см (не шпильки).

3.2.3. Спортивная одежда:

Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивное трико

(шорты), спортивная обувь с нескользкой подошвой, которая не оставляет черные следы.

Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь.

3.2.4. Спортивная школьная форма предназначена только для уроков физической

культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

3.3. Школьная форма может быть из различных тканей. Цветовая гамма школьной формы

для учащихся 1-4-х классов: серый, темно-серый, однотонных тонов, без надписей и

рисунков.

3.4. Сменная обувь обязательна. Обувь должна быть чистой и опрятной.

3.5. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательного

учреждения (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

3.6. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и

нормам.

3.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных

занятий, температурному режиму в помещении.

3.8. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

IV. Внешний вид обучающихся

  4.1. Общими принципами создания внешнего вида обучающегося являются аккуратность,

опрятность, сдержанность.

Документ создан в электронной форме. № 719 от 12.09.2024. Исполнитель: Гаффарова Х.Н.
Страница 53 из 172. Страница создана: 12.09.2024 11:24

 4.3. Не допускается использование в качестве повседневной школьной формы

следующих вариантов одежды и обуви:

- джинсовая одежда;

- одежда бельевого стиля;

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и

т.п.);

- пляжная одежда;

- мини-юбки;

- слишком короткие блузы, открывающие часть живота или спины;

- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, юбки;

- майки и блузки без рукавов;

- прозрачные юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;

- декольтированные блузы;

- спортивная обувь;

- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

- массивная обувь на высокой платформе;

- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из

блестящих

  тканей и т.п.);

V. Права и обязанности участников образовательного процесса

5.1. Учащийся и родители имеют право:

5.1.1Выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

5.1.2. Принимать активное участие в обсуждении модели школьной формы

5.2. Учащиеся обязаны:

5.2.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.

5.2.2. Бережно относиться к форме других учащихся школы.

5.3. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой. В дни

проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

5.4. Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной

5.5. Учащимся запрещено:

5.5.1. Приходить на учебные занятия без школьной формы.

5.5.2. Приходить на учебные занятия кроме физической культуры в спортивной форме.

5.5.3. Использовать в качестве повседневной школьной формы одежду и обувь, указанные

в п.4.3. настоящего Положения.

VI. Права и обязанности родителей

6.1. Родители имеют право:

6.1.1. Обсуждать на родительских комитетах класса вопросы, имеющие отношение к

школьной форме, выносить на рассмотрение общего собрания предложения в отношении

школьной формы.

6.2. Родители обязаны:

6.2.1. Приобрести школьную форму, и обувь до начала учебного года.

6.2.2. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в

соответствии с требованиями Положения.

Документ создан в электронной форме. № 719 от 12.09.2024. Исполнитель: Гаффарова Х.Н.
Страница 54 из 172. Страница создана: 12.09.2024 11:24

6.2.3. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее

стирать по мере загрязнения.

VII. Права, обязанности и ответственность классного руководителя

7.1. Классный руководитель имеет право:

7.1.1. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись.

7.2. Классный руководитель обязан:

7.2.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего класса

школьной формы перед началом учебных занятий.

7.2.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте

отсутствия школьной формы у учащегося.

7.2.3. В течение учебного года проводить разъяснительную    работу с обучающимися и

родителями (законными представителями), нарушающими требования Положения.

7.2.4. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

VIII. Ответственность учителей, администрации школы, учащихся и родителей

(законных представителей) учащихся. Решение спорных вопросов

8.1. Настоящее Положение является локальным актом ОУ и обязательно для выполнения

обучающимися 1-4-х классов и их родителями (законными представителями).

8.2. В случае, если учащийся пришел в Школу без школьной формы учащийся

допускается на занятия, но при этом уполномоченное лицо (классный руководитель)

доводит до сведения родителей (законных представителей) факт нарушения и

предупреждает о необходимости принятия соответствующих мер, т.е. обеспечение

учащегося школьной формой.

8.3. За систематическое нарушение данного Положения родители (законные

представители) могут быть приглашены для беседы с классным руководителем,

администрацией ГБОУ ННШ-ДС № 89.

8.4. Не допускаются действия администрации школы и членов педагогического

коллектива, направленные на принуждение родителя (законного представителя) ребенка

приобретать одежду учащегося у конкретного поставщика (производителя).

IX. Заключительные положения.

9.1. Решение о введении единых требований к школьной форме и внешнему виду

обучающихся ОУ принимается всеми участниками образовательного процесса, учитывает

материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.

9.2. Данное Положение доводится до сведения всех педагогических работников,

родителей (законных представителей) и обучающихся в течение двух недель со дня

вступления его в силу.

9.3.  Ответственность за доведение информации до обучающихся и их родителей

(законных   представителей) возлагается на классных руководителей.

9.4. Контроль за соблюдением обучающимися единых требований к школьной форме и

внешнему виду осуществляют все сотрудники ОУ, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

Документ создан в электронной форме. № 719 от 12.09.2024. Исполнитель: Гаффарова Х.Н.
Страница 55 из 172. Страница создана: 12.09.2024 11:24